
ACUERDO No. 013 DE 2007 

(22 DE FEBRERO DE 2007) 

Por el cual se aprueba el Programa de Educación Permanente de la Facultad de 
Administración y Economía, para el año 2007 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones 
legales y en especial las que le confiere el Estatuto General 
Acuerdo 011 de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO 
SUPERIOR UNIVERSITARIO 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que 
una de las funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo 
académico de la institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se 
refiere a programas académicos, investigación, extensión y bienestar 
universitario". 

Que dentro de /os objetivos de Educación Permanente están /os de ofrecer 
eventos de actualización, complementación y capacitación a los Docentes, 
Estudiantes, Profesionales, Egresados de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR 
DE CUNO/NA MARCA y demás personas interesadas. 

Que el Decano de fa Facultad de Administración y Economía presentó al Consejo 
Académico la programación de Educación Permanente para desarroffarse en et 
año 2007, enmarcada dentro de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Permanente de 
la Facultad de Administración y Economía, programas de Economía, Tecnología 
en Asistencia Gerencial, metodología Presencial y Administración de Empresas 
Comerciales 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la programación de Educación Permanente 
de Facultad de Administración y Economía, programas de Economía, Tecnología 
en Asistencia Gerencial, metodología Presencial y Administración de Empresas 
Comerciales, para el año dos mil siete (2007), como está consagrado en los 
cuadros anexos, que hacen parte integral del presente Acuerdo. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

floja No. 2 del Acuerdo O J 3 de 2007 "Por el cual se aprneba el Programa de l:d11cació11 Permane111e de la Fawl1ad 
de Admi11islració11 y L!'conomia. para el a,io 2007". 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir /as 

fechas y/o denominación de los eventos programados en la Educación 
Permanente, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO: Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D. C., el 22 DE FEBRERO DE 2007 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

-

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

60Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA DE ECONOMIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2007 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 13 DE FEBRERO 22 DE 2007 lde 2 

No 

1 

2 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Conferencia 

"APROPIACIÓN Y 
SOCIALIZACIÓN DEL 

PEU Y PEP" 

Conferencia 

"EL QUEHACER DEL 
ECONOMISTA" 

OBJETIVO GENERAL 

Presentar a los estudiantes de 
primer semestre el proyecto 
educativa el cual constituye y 
expresa la concepción de 
formación integral, las funciones 
propias de la universidad, 
docencia, investigación y 
proyección social, en 
concordancia con las normas 
que rigen la educación superior 
en Colombia. 

Generar un sentido de pertenencia 
de los estudiantes con el Programa 
y la Institución, creando opinión, 
crítica y retroalimentación acerca 
del quehacer académico y 
profesional de su futuro como 
economistas. 

) 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Salón EC-21 

Julio 30 de 2007 

De 1:00 a 5:00 p.m. 

Salón EC-21 

Julio 23 de 2007 

De 1:00 a 5:00 p.m. 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes de 
primer semestre 

Estudiantes de 
primer semestre 

) 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

Ninguno 

Ninguno 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 



FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA. - PROGRAMA DE ECONOMÍA - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 13 DE FEBRERO 22 DE 2007 

No 

3 

4 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Conferencia 

"DÍA DEL 
ECONOMISTA" 

Salas abiertas de 
formación para los 

estudiantes de Economía 

1. Economía y Medio Ambiente 
2. Transformaciones y enfoques 
del desarrollo rural frente a la 
globalización. 
3. Economía Solidaria 
4. Implicaciones de las 
exportaciones no tradicionales 
Vs. Exportaciones Tradicionales 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Reconocer el oficio del Aula Múltiple 

economista en su día e integrar 
a la comunidad académica Agosto 17 de 2007 

relacionada con las ciencias 
económicas. De 1:00 a 5:00 p.m. 

Presentar a la comunidad 
Aula Múltiple 

educativa los factores que Marzo 28 de 2007 
inciden en la economía, los Mayo 18 de 2007 
cuales deben considerarse para Septiembre 19 de 2007 
la elaboración de estrategias y Octubre 24 de 2007 
políticas en desarrollo de lo 
rural, social, global y ambiental. De 1:00 a 5:00 p.m. 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

120 Estudiantes y 
docentes del 

programa 

Estudiantes del 
programa 

Vo. Bo. 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

$150.000,oo 
, 

$600.000,oo 

($150.000,oo por 
conferencia) 

2 de 2 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
olanteados. 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 



�· 
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

60Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2007 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 13 DE FEBRERO 22 DE 2007 1 de 4 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y NÚMERO DE GASTOS INDICADORES DE 
PROGRAMADO HORA ASISTENTES PRESUPUESTO EVALUACIÓN 

Desarrollar habilidades Aula de clase 
Taller lingüísticas y comunicativas en Número eventos 

la expresión oral. Reconocer las Del 9 al 19 de abril de Ninguno programados/ número 
1 "ELABORACIÓN DE 2007 Estudiantes eventos realizados 

ARTÍCULOS" características del discurso 
Del 1 ° al 12 de octubre escrito. 
de 2007 

De 1:00 a 3:00 p.m. 

Seminario Taller Aula de clase 
Capacitar a l@s participantes en la Número eventos 

2 "COMPRENSIÓN DE traducción de textos a un nivel Del 30 de mayo al 6 de Estudiantes Ninguno programados/ número 
LECTURA Y intermedio. Emplear en forma junio de 2007 eventos realizados 

TRADUCCIÓN DE 
correcta el diccionario. Del 26 de noviembre al 

TEXTOS INGLÉS 29 de noviembre de 2007 
Redactar correctamente. 

ESPAÑOL" De 8:00 a 12:00 m. 

) 



CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 13 DE FEBRERO 22 DE 2007 

No 

3 

4 

5 

6 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Curso 

"HERRAMIENTAS 
LIBRES" 

Curso 

"APLICACIONES 
FINANCIERAS EN HOJA 

DE CÁLCULO" 

"DIA DE LA 
DIVERSIDAD 

LINGUISTICA" 

Seminario Taller 
"LECTURA" 

OBJETIVO GENERAL 

Dar a conocer a l@s estudiantes, 
herramientas de edición de 
imágenes. Capacitar a l@s 
estudiantes en las herramientas 
para diseño y creación de 
páginas Web. 

Dar a conocer a l@s estudiantes, 
herramientas matemáticas e 
informáticas necesarias para el 
manejo de las variables 
financieras que permitan tomar 
las decisiones más acertadas a 
la empresa. 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Aula de clase 

Del 1 ° al 8 de junio de 
2007 
Del 1º al 9 de 
noviembre de 2007 

De 8:00 a 12:00 m. 
Aula de clase 

Del 1 ° al 8 de junio de 
2007 
Del 1° al 9 de 
noviembre de 2007 

De 8:00 a 12:00 m. 

Realizar un encuentro cultural 
en donde se muestren las 
diferentes manifestaciones del Aula Mútiple 

español en una expresión Abril 23 de 2007 
musical folclórica como el 
vallenato, que es reflejo de la De 8:00 a 12:00 m. 
historia de nuestro idioma como 
identidad cultural. 

Fortalecer y desarrollar 
competencia lectora de 
estudiantes universitarios. 

Aula de clase 
la 

los Entre el 16 y el 23 de 
octubre de 2007 

De 1:00 a 3:00 p.m. 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes 

Estudiantes 

Estudiantes del 
programa 

Estudiantes 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

Ninguno 

Ninguno 

$450.000,oo 

( $150. 000 ,oo por 
conferencia) 

Ninguno 

2 de 4 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 



CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 13 DE FEBRERO 22 DE 2007 

No 

7 

8 

9 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Seminario 

"ÉTICA Y RELACIONES 
INTERPERSONALES" 

Seminario Taller 

"INDUCCIÓN PARA 
ESTUDIANTES 

PROGRAMA 
ASISTENCIA 
GERENCIAL" 

Evento 

"DÍA DEL 
TECNÓLOGO" 

OBJETIVO GENERAL 

Ofrecer a l@s estudiantes, 
herramientas estratégicas que 
contribuyan a reforzar y 
consolidar la formación 
humanística recibida a lo largo 
de la carrera profesional que 
están culminando, con el fin de 
optimar su respuesta frente a 
los retos propios de su quehacer 
profesional. 

Realizar seminarios de inducción 
a l@s estudiantes de primer 
semestre para motivar sobre la 
carrera elegida. 

Presentar a l@s estudiantes 
asistentes los últimos avances 
en las tecnologías informáticas y 
de comunicaciones, dada su 
importancia en la vida moderna. 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Aula de clase 

Mayo 18 y 19 de 2007 
Noviembre 9 y 10 de 
2007 

De 8:00 a 12:00 m. 

Aula Múltiple 

Agosto 10 de 2007 

De 12:00 a 2:00 p.m. 

Aula Múltiple 

Octubre 19 de 2007 

De 8:30 a 12:00 p.m. 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

58 Estudiantes 

60 Estudiantes 

Estudiantes del 
programa 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

Ninguno 

Ninguno 

$450.000,oo 

($150.000,oo por 
conferencia) 

3 de 4 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 



CONSEJO ACADÉMICO - ACUERDO No. 13 DE FEBRERO 22 DE 2007 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

Curso Taller de 
refuerzo" 

10 "CLUB DE INGLÉS" 

Mag. JAIME 

Decano F 

1R_psnf)( 

OBJETIVO GENERAL 

Dar a conocer al estudiante las 
páginas de herramientas de 
Internet que le permiten 
reforzar, mejorar, aprender 
estructuras y vocabulario, 
mejorar el "listening" 
escuchando nativos de 
diferentes países y con sus 
acentos distintos. 

LAVERDE 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Aula de clase o 
Laboratorio Inglés 

Del 1° de marzo al 18 
de mayo de 2007 
Del 23 de julio al 9 de 
noviembre de 2007 

De 2:00 a 4:00 p.m. 

4 de 4 

NUMERO DE GASTOS INDICADORES DE 
ASISTENTES PRESUPUESTO EVALUACIÓN 

Número eventos 
40 Estudiantes Ninguno programados/ número 

eventos realizados 

TAMANTE 

Rector 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
60 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FA CUT .T AD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA - PROGRAMA DE EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2007 

CONSEJO ACADÉMICO - ACUERDO No. 13 DE FEBRERO 22 DE 2007 

No 

1 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Conferencias 

SALA ABIERTA DE 
FORMACIÓN - SAFO: 

l. Colombia es pasión 
2. Impacto ambiental y globa
lización 
3. Plan de ordenamiento 
territorial y empresa. 
4. El rol de la investigación y 
desarrollo en las organizaciones. 

Mag. JAIME 

Decano 
Quwr '.l[ 

OBJETIVO GENERAL 

Generar estrategias de 
actualización y motivación para 
los estudiantes en temas del 
área administrativa, financiera, 
de operaciones, mercadeo, 
gestión humana y servicios y 
atención al cliente, ética y 

protocolo empresarial. 

1istración y Economía 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Aula Múltiple 

1 .  Marzo 9 y 29 de 2007 
2. Abril 25 de 2007 
3 .  Agosto 23 de 2007 
4. Septiembre 20 de 2007 

De 6:00 a 8:00 p.m. 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes y 
docentes 

Vo. Bo. 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

$600.000,oo 
($150.000,oo por 

conferencia) 

1 de 1 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Conferencias programadas / 
eventos realizados 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

